
 

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO     
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Patrimonio Artistico e Storico Documentale 

Contenuto  Costituzione del Gruppo di Lavoro interaziendale per la creazione del percorso 
museale presso l’Antico Spedale Misericordia e Dolce di Prato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento STAFF  DIREZIONE  GENERALE 

Direttore del Dipartimento MARI VALERIO 

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE E PROGETTI TECNOLOGICI 

Direttore della Struttura MARI VALERIO 

Responsabile del 
procedimento 

PERIGLI ILARIA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

   

 

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 
 
Vistala Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la Raccomandazione UNESCO del 2015 che sottolinea come i musei debbano diventare 
«spazi di trasmissione culturale, di dialogo interculturale, di apprendimento, di discussione e di formazione» e siano 
chiamati a svolgere un ruolo importante nell’educazione formale, informale e permanente e a fornire un 
contributo importante alla coesione sociale e allo sviluppo sostenibile; 
 
Considerato come oggi i musei, oltre ad assicurare le tradizionali funzioni di salvaguardia, di ricerca, di 
interpretazione e comunicazione delle testimonianze culturali e naturali che raccolgono, sono chiamati a 
svolgere un ruolo attivo nella società, proiettando la propria azione all’esterno delle proprie mura, in 
stretto rapporto con i “paesaggi culturali” e con le comunità che li abitano e li animano; 
 
Dato atto dell’incisivo contributo offerto dalla Regione Toscana nei settori dell’arte e dell’evoluzione 
sanitaria al fine di costituire una rete di percorsi museali nei “luoghi della salute” toscani; 
 
Tenuto conto del processo di musealizzazione di ambienti di ospedali storici, avviato negli ultimi anni 
dall’Azienda USL Toscana Centro, che ha condotto alla realizzazione di percorsi museali negli ospedali di 
Santa Maria Nuova ed ex San Giovanni di Dio – Borgognissanti – di Firenze e del Ceppo di Pistoia; 
 
Rilevata l’incisiva riorganizzazione logistico-funzionale di cui sono stati oggetto alcuni complessi sanitari 
che insistono sul territorio aziendale che ha comportato la dismissione di diverse strutture, per la maggior 
parte di fondazione antica, proprietarie di ingenti testimonianze storico-artistiche che rappresentano un 
tassello cognitivo sia per la storia sanitaria regionale, sia per il contesto territoriale di loro riferimento; 
 
Valutato come la valorizzazione culturale e formativa di queste strutture, per la maggior parte utilizzate 
solo in parte ai fini istituzionali, abbia rappresentato un miglioramento in termini di servizio alla società e 
al suo sviluppo nella misura in cui la storia medico-assistenziale dell’istituzione è andata a correlarsi alla 
storia della città, a quella del suo divenire sociale, economico, politico e culturale in senso lato; 
 
Considerato di avviare, nell’ambito del contesto sopra descritto, il progetto di musealizzazione di alcuni 
ambienti dell’Antico Spedale Misericordia e Dolce, con sede a Prato, che, all’interno del progetto 
promosso dal Comune di Prato di creazione di un limitrofo parco urbano, verrebbe ad assumere rilevante 
valore aggiunto per entrambe le realizzazioni; 
 
Ritenuto, per tale scopo, di costituire un Gruppo di Lavoro con rappresentanti dell’Azienda USL Toscana 
Centro, della Fondazione Santa Maria Nuova – quale organismo che sostiene la stessa Azienda USL 
Toscana Centro nella valorizzazione del proprio patrimonio artistico e culturale –, della Soprintendenza 
Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Firenze e le Province autonome di Pistoia 
e Prato e del Comune di Prato – Assessorato alla Cultura e alla Cittadinanza; 
 
Acquisite le proposte del Soprintendente della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la 
città metropolitana di Firenze e le Province autonome di Pistoia e Prato – Ministero per i beni e le attività 
culturali e per il turismo -, del Sindaco e dell’Assessore alla Cultura e alla Cittadinanza del Comune di 
Prato;   
 
Ritenuto di procedere alla formalizzazione del Gruppo individuando i seguenti nominativi: 
- per l’Azienda USL Toscana Centro: 

 Dr. Claudio Sarti, coordinatore del Gruppo di Lavoro e referente per il centro direzionale di Prato; 



 

 
 Ing. Sara Allegranti, referente tecnico; 
 Ing. Guido Bilello, referente per il patrimonio storico artistico; 

- per la Fondazione Santa Maria Nuova: 
 Dr. Giancarlo Landini: Presidente della Fondazione Santa Maria Nuova, o suo delegato; 

- per la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Firenze e le 
Province autonome di Pistoia e Prato: 
 Dr.ssa Lia Brunori, funzionario storico dell’arte responsabile per la tutela del Comune di Prato; 

- per il Comune di Prato, Assessorato alla Cultura e alla Cittadinanza: 
 Dr.ssa Rita Iacopino, direttrice scientifica del Museo di Palazzo Pretorio di Prato; 

 
Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 42, comma 4, della L.R.T n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza di dare avvio al progetto; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici nel proporre il presente atto 
attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, 
Ilaria Perigli, in servizio presso la medesima SOC Organizzazione e Progetti Tecnologici; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff della Direzione Generale; 
 
Su proposta del Direttore dello Staff della Direzione Generale;   
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 
 

1) di avviare il progetto di musealizzazione di alcuni ambienti dell’Antico Spedale Misericordia e Dolce, 
con sede a Prato; 
 

2) di costituire un Gruppo di Lavoro con rappresentanti dell’Azienda USL Toscana Centro, della 
Fondazione Santa Maria Nuova – quale organismo che sostiene la stessa Azienda USL Toscana Centro 
nella valorizzazione del proprio patrimonio artistico e culturale –, della Soprintendenza Archeologica, 
Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Firenze e le Province autonome di Pistoia e Prato e 
del Comune di Prato – Assessorato alla Cultura e alla Cittadinanza; 

 
3) di procedere alla formalizzazione del Gruppo individuando i seguenti nominativi: 

- Per l’Azienda USL Toscana Centro: 
 Dr. Claudio Sarti, coordinatore del Gruppo di Lavoro e referente per il centro direzionale di 

Prato; 
 Ing. Sara Allegranti, referente tecnico; 
 Ing. Guido Bilello, referente per il patrimonio storico artistico; 

- Per la Fondazione Santa Maria Nuova: 
 Dr. Giancarlo Landini: Presidente della Fondazione Santa Maria Nuova, o suo delegato; 

- Per la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di Firenze e 
le Province autonome di Pistoia e Prato: 
 Dr.ssa Lia Brunori, funzionario storico dell’arte responsabile per la tutela del Comune di Prato; 

- Per il Comune di Prato, Assessorato alla Cultura e alla Cittadinanza: 
 Dr.ssa Rita Iacopino, direttrice scientifica del Museo di Palazzo Pretorio di Prato; 
 



 

 
4) di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 

aziendale; 
 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa, ai 

sensi dell'art. 42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

7) di pubblicare sull’albo on line ai sensi dell’art.42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 

8) di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento, la presente delibera alla Fondazione Santa 
Maria Nuova, alla Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per la città metropolitana di 
Firenze e le Province autonome di Pistoia e Prato, al Comune di Prato, Assessorato alla Cultura e alla 
Cittadinanza. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Paolo Morello Marchese) 

 
 
 
 

              IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                               (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
 
                      IL DIRETTORE SANITARIO 
                                 (Dr. Emanuele Gori) 
 

 
 

   IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
                            (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

 


